
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) – Campus Universitário Paulo Freire

Centro de Formação em Desenvolvimento Territorial – CFDT

PORTARIA 025/2023

O  DECANO  DO  CENTRO  DE  FORMAÇÃO  EM  DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL, do campus Paulo Freire, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO os Artigos 2º, 9º e 14º da Resolução n° 17/2016 da UFSB, que dispõe 
sobre os Órgãos de Gestão Acadêmica das Unidades Universitárias;

RESOLVE: 

Art. 1º - Reconstituir o Colegiado do curso de Gestão Ambiental, do Campus Paulo Freire da 

UFSB.

Art. 2º - Designar para sua recomposição, sob coordenação de Joanna Maria da Cunha de 
Oliveira  Santos  Neves  e  vice-coordenação  de  Anders  Jensen  Schmidt,  os  seguintes 
docentes, representante técnico-administrativo, representante discente e respectivos suplentes 
das categorias:

DOCENTES

TITULARES SUPLENTES
Dirceu Benincá Leandro Gaffo
Frederico Monteiro Neves Andrea Lizabeth Costa Gomes
Danielle Barros da Silva Fortuna Taina Soraia Muller
Márcia Nunes Bandeira Roner Herbert Toledo Martins

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

TITULAR SUPLENTE
Elissandro Rocha Santos Bruna Gabriela Nico Pereira Herculano

DISCENTES

TITULAR SUPLENTE
Viviane Santana dos Santos Joyce Rodrigues Viana

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Teixeira de Freitas, 16 de agosto de 2023.

Frederico Monteiro Neves 
Decano em exercício do Centro de Formação em Ciências e Desenvolvimento Territorial

Campus Paulo Freire - UFSB
Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB)

Campus Paulo Freire - Teixeira de Freitas (BA)
Praça Joana Angélica nº 250, bairro São José. CEP: 45988-058

Fone +55 73 3291-2089 / 3292-5834 www.ufsb.edu.br


		2023-08-16T14:14:13-0300




